

**KẾ HOẠCH**  
**phát động tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng**  
**năm 2026 trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện**

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐTU, ngày 08/4/2026 của Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy về tổ chức Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn Thành phố,

Căn cứ tính hình thực tế, Ban Công tác 35 Đảng ủy xã Bắc Thanh Miện ban hành kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn xã, với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, gắn với tình hình thực tế ở địa phương.

- Góp phần củng cố khối đoàn kết trong Nhân dân, kịp thời định hướng dư luận trước những vấn đề phát sinh tại địa phương; nâng cao khả năng nhận diện, đấu tranh với thông tin xấu, độc trên mạng xã hội.

- Tăng cường tuyên truyền thông tin tích cực thông qua hệ thống phát thanh, trang mạng xã hội của xã, các đoàn thể và lực lượng cộng tác viên dư luận xã hội.

- Phát hiện các nhân tố mới, hình thành mạng lưới các “cây bút” chính luận có khả năng viết, tuyên truyền ở cơ sở.

- Lựa chọn các tác phẩm có chất lượng, đảm bảo tính chân thực, trí tuệ, tuyệt đối không lạm dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để thay thế tư duy chính luận của người viết phù hợp thực tiễn địa phương để tham gia Cuộc thi cấp trên.

**2. Yêu cầu**

- Nội dung các tác phẩm phải bám sát chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tình hình thực tế tại địa phương.

- Việc phát động tham gia Cuộc thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; phù hợp điều kiện của xã; tránh hình thức, phát huy được sự tham gia của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Kết hợp giữa tuyên truyền, giáo dục với đấu tranh phản bác thông tin sai trái; chú trọng lan tỏa thông tin tích cực, gương người tốt, việc tốt tại địa phương.

- Công tác tiếp nhận, đánh giá, lựa chọn tác phẩm đảm bảo khách quan, công bằng, minh bạch.

- Khuyến khích mỗi chi bộ, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã có ít nhất 01 tác phẩm tham gia, chất lượng, phù hợp điều kiện thực tế.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Phát động tham gia “Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện”**

### **2. Chỉ đạo, phát động tham gia Cuộc thi**

#### **2.1. Chỉ đạo**

Ban Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch Đảng ủy (Ban Công tác 35 Đảng ủy).

#### **2.2. Phát động**

- Cơ quan chủ trì phát động: Ban Xây dựng Đảng - Cơ quan Thường trực Ban Công tác 35 Đảng ủy.

- Ban Công tác 35 Đảng ủy ban hành kế hoạch phát động, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia viết bài chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026.

### **3. Đối tượng tham gia dự thi**

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân... có tác phẩm phù hợp với Thể lệ của Cuộc thi.

### **4. Tác phẩm dự thi**

#### **4.1. Thể loại**

Tác phẩm dự thi là tác phẩm chính luận thuộc một trong **05** thể loại: Tạp chí, Báo, Phát thanh, Truyền hình, Video Clip.

#### **4.2. Số lượng tác phẩm**

*\* Với cá nhân*

Mỗi tác giả/nhóm tác giả được gửi dự thi tối đa **05** tác phẩm cho **05** thể loại (mỗi thể loại 01 tác phẩm), gồm:

- Tối đa **02** tác phẩm dạng viết: 01 bài viết chính luận thể loại Tạp chí (Tạp chí in hoặc Tạp chí điện tử) và 01 bài viết chính luận thể loại Báo (Báo in hoặc Báo điện tử). Mỗi bài viết gửi dự thi gồm **bản in** (khổ A4, bìa mềm), **file tác**

**phẩm** (định dạng Microsoft Word) và bản phô tô tác phẩm được đăng tải trên báo/tạp chí trong thời gian phát động Cuộc thi (nếu có).

- Tối đa **03** tác phẩm đa phương tiện: 01 tác phẩm thể loại Phát thanh; 01 tác phẩm thể loại Truyền hình và 01 tác phẩm thể loại Video clip. Mỗi tác phẩm dự thi gồm **file** tác phẩm (định dạng mp3/mp4), kịch bản (**bản in** khổ A4 và file kịch bản định dạng Microsoft Word) và minh chứng về việc công bố trong thời gian phát động Cuộc thi (nếu có).

*\* Với tập thể:*

+ **Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy:** Khuyến khích mỗi chi bộ lựa chọn **ít nhất 01 tác phẩm** tham gia dự thi.

+ **Đối với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công:** Là đơn vị tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền, phát thanh cơ sở; viết tin, bài và đưa tin về các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội tại địa phương... **có ít nhất 02 tác phẩm** tham gia dự thi (01 tác phẩm Báo, 01 tác phẩm Phát thanh hoặc Video Clip).

*Lưu ý: từ 02 tác phẩm trở lên thì lựa chọn không cùng thể loại để tham gia dự thi.*

## **5. Thẻ lệ tham gia cuộc thi và hướng dẫn chủ đề tác phẩm tham gia cuộc thi**

*(có Thẻ lệ cuộc thi, định hướng chủ đề cuộc thi của Ban chỉ đạo 35 Thành ủy gửi kèm theo).*

## **6. Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi**

Ban Xây dựng Đảng - Cơ quan Thường trực Ban Công tác 35 Đảng ủy. Điện thoại và zalo liên hệ 0904319345 (*đồng chí Vũ Thị Thơ, Phó Trưởng Ban Xây dựng Đảng nhận tác phẩm dự thi (gồm cả file mềm)*).

## **7. Tiến độ triển khai thực hiện**

- Cuối tháng 4/2026: Ban hành kế hoạch phát động “*Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện*”.

- Từ cuối tháng 4/2026 đến ngày 25/5/2026: Các chi bộ, cơ quan, đơn vị phát động cuộc thi, lựa chọn tác phẩm xuất sắc, lập danh sách gửi tác phẩm dự thi về Ban Xây dựng Đảng - cơ quan Thường trực Ban Công tác 35 Đảng ủy.

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 28/4/2026 cho đến hết ngày 25/5/2026.

- Từ 26/5/2026 đến trước ngày 05/6/2026: Ban công tác 35 Đảng ủy lựa chọn tác phẩm gửi tham dự Cuộc thi cấp thành phố.

## **8. Kinh phí phát động tham gia Cuộc thi**

Kinh phí phát động tham gia Cuộc thi được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Công tác 35 Đảng ủy và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Xây dựng Đảng - Cơ quan Thường trực Ban Công tác 35 Đảng ủy

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát động tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện.

- Là đầu mối nhận các tác phẩm của tập thể, cá nhân gửi tham dự Cuộc thi. Tham mưu, tổng hợp, lựa chọn các tác phẩm dự thi đáp ứng yêu cầu (các tác phẩm xuất sắc) tham gia dự thi cấp Thành phố.

- Tham mưu chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân... nhiệt tình tham gia, hưởng ứng và gửi các tác phẩm tham gia Cuộc thi.

- Theo dõi, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết kết quả thực hiện cuộc thi để báo cáo Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 Thành ủy theo quy định.

- Lựa chọn các tác phẩm xuất sắc sử dụng làm tài liệu tuyên truyền, đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

#### 2. Thành viên Ban Công tác 35 Đảng ủy, lực lượng Cộng tác viên 35 và Ban quản trị Trang Facebook “Tiếng nói Bắc Thanh Miện”

- Các đồng chí thành viên Ban Công tác 35 Đảng ủy xã chủ động bám sát địa bàn, lĩnh vực được phân công; trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các chi bộ, cơ quan, đơn vị triển khai Cuộc thi.

- Lực lượng Cộng tác viên 35 đẩy mạnh tuyên truyền, chia sẻ, lan tỏa thông tin về Cuộc thi; tham gia viết tin, bài, xây dựng các sản phẩm truyền thông phù hợp.

- Ban Quản trị Trang Facebook “Tiếng nói Bắc Thanh Miện” chủ trì đăng tải, cập nhật thông tin về Cuộc thi; phối hợp biên tập, lan tỏa các tác phẩm chất lượng, gương người tốt, việc tốt.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời tham gia đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc trên không gian mạng.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, lan tỏa nội dung Cuộc thi.

- Thành viên Ban Công tác 35 Đảng ủy và mỗi cộng tác viên trong Tổ Cộng tác viên 35 gương mẫu tham gia dự thi với **ít nhất 01 tác phẩm chính luận chất lượng**.

#### 3. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

- Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên hệ thống phát thanh, trang mạng xã hội trong thời gian phát động tham gia cuộc thi từ ngày 28/4/2026 cho đến hết ngày 25/5/2026.

- Xây dựng, lựa chọn **ít nhất 02 tác phẩm dự thi**, đảm bảo chất lượng, nội dung sát với tình hình thực tế của địa phương.

#### 4. Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên, quần chúng.
- Phát động cán bộ, đảng viên, quần chúng tham gia Cuộc thi; định hướng nội dung bài viết gắn với thực tiễn đơn vị.

- **Khuyến khích các chi bộ lựa chọn ít nhất 01 tác phẩm** có chất lượng gửi dự thi; chịu trách nhiệm về nội dung, tính chính xác của tác phẩm. **Riêng các Chi bộ Trường học, yêu cầu bắt buộc phải có ít nhất 01 tác phẩm dự thi.**

#### 5. Công tác thi đua, khen thưởng

- Kết quả tham gia Cuộc thi là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm đối với các chi bộ, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Các tập thể, cá nhân tích cực tham gia, có tác phẩm dự thi đảm bảo chất lượng sẽ được ưu tiên xem xét trong công tác thi đua, khen thưởng cuối năm.

- Khuyến khích các đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi các thể loại khác nhau, có tác phẩm đạt chất lượng cao, được lựa chọn tham gia Cuộc thi cấp thành phố.

Trên đây là kế hoạch phát động Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 trên địa bàn xã Bắc Thanh Miện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, chi bộ nghiêm túc triển khai, thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thường trực BCD 35 Thành ủy (để b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (để b/c),
- Thành viên BCT 35,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Ban Quản trị Trang,
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã,
- Các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu BCT35.

**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN CÔNG TÁC**

**Phạm Thị Nhung**